Z edicti

edicti se substituerent examinandos: at ex consuetudine admitti; ideoque in edicto hanc tacitam condicione imbibit, dandum, inquam, esse beneficium ius, quia in termino edicti fuerint deficii, nisi ante peractum examen alii digniores praestiterantur.

3 Ratus dubitabilis, an habens parochiale, possit se examinandum subscribere, & debetas ad concursum admitti? Ratio difficultatis est; quia beneficium parochiale assumitur cum intentione ibi perpetuo manendi: celebra enim beneficatus cum sua Ecclesia spirituales nuptias. Deinde vna parochialis cum alia compari non potest. At omnino tenendum est, te posse substitere examinandum, admittit debere, & si certis dignior apparetas, tibi beneficium prouideri, sic Gac. 9. p. de benef. 2. n. 209 August Barb. super decretum concilij. n. 13. refert decimum à facta congregatione, & ratio est. Quia ex beneficio habito non es redditus incapax aliud obtinendi, cum non afflupteris illud cum obligatione illud in perpetuum retinendi. Sed solum dum aliud commodius se tibi non obrulerit. Neque incompatibilis viuis beneficium cum alio probat te non posse illud obtinere, si illo obtento possidemus dimittas, sed solum probat te non posse simul vitrumque retinere.

## S. I. I.

Quales examinatores debeant esse ad supradictum examen peragendum.

- 2 Expenditur Trident. decretum.
- 2 An se non eligantur sex, sed quatuor examinatores, vicietur electio? Affirmat Gac. Sed paucus eius resolutio difficultatem.
- 3 Quanto tempore duret horum examinatorum designationis.
- 4 Si intra annum senatus numerus non perfuerat, non spirat in reliquo officio.
- 5 Quid si unus, vel duo tantum remaneant in illis perfuerat.
- 6 Qualiter elapsi anno designationis, & non celebrata synodo, possit Episcopus examinatores designare.
- 7 In particulari, & in genere designationi examinatores possunt.
- 8 An si in genere & sub qualitate officij designenter, comprehendantur successores? Affirmant aliqui, Contrarium est verius.

I Constat ex Trident. dicto cap. 18. sess. 24. examinatores parochialium debent esse magistros, seu doctores, aut licenciatos in theologia, aut iure canonico, vel alias clericos, sex regulares, etiam in ordine mendicantium, aut etiam seculares, qui ad videtur ut idonei, electos remaneant in synodo diocesana, in qua ad minus sex eligendi sunt; licet non omnes simul ad examen concurrent debent, cum tres tantum sufficiant, omnes tamen iurare debent ad sancta Dei Euangelia, se quacunque humana affectione postposita fideliter munus executuros. Neque occasione huius examinis quidquam ante, vel post accipere possunt, alias simoniam incurvant, tant ipsi, quam dantri: neque ab ea absoluvi possunt, nisi dimissi beneficis, que quomodocunque etiam auctoritate obtinebant, & ad alia in posterum inhabiles reddiduntur.

2 Verum, ut supradictum Trid. decretum clarius intonscat, aliquor designatione proponende sunt. Prima, an si Episcopus in synodo diocesana eligat solum quatuor, vel quinque examinatores, electio valida sit, & electi examinatores synodales reputentur, ita ut cum illis examen celebrari possit? Negat Gac. 9. p. de benef. cap. 2. num. 64. & refert decimum à facta congregatione: cum enim concilium statutus singulis annis in synodo diocesana debere ad minus sex examinatores proponi, qui solum quatuor proponeret, formam propositionis non seruerat. Ergo ista nulla propositio ex defecta forma. Quod confirmari potest, ex eo quod eadem facta congregatione decidit, ut refert Gac. supra. Aloysius Riccius praxis for Ecclesiast. resolut. 161. Margarita causa conscientia, verbo examinatores, num. 1. si anno transacto non superfluit sex examinatores ex designatione, non esse pro legitimis habendos. Ergo à fortiori non erunt legitimis, si à principio sex designati fuerint. Et ratio huius designationis esse potest, ut facilius possit Episcopus examinatores peragere, eligens ex pluribus. Facet ob authoritatem facta congregationis hanc sententiam amplectendamus illa. Nam illa seculula non leui ratione fulciri posset, designationem quatuor examinatores valere, esto designans male faceret minus quam sex designando. Finis namque concilii solum est, ut examinatores tribus examinatores in synodo deputantur, celebretur; qui finis obtinetur potest, rameti solum tres examinatores designantur. Quod vero horum trium examinatorum designationi, aliorum trium designatione coniungatur, per accidentem videatur ad finem praecepitum concilij, & extra formam ab ipso prescripsit. Et confirmari potest Nam si anno durante, in quo fuerint sex examinatores in synodo designati, aliqui moriantur, non ideo superfluit, etiam si vias sit, definitus esse legimus examinatores, Ergo signum est defectum in numero senario non esse de substâria. Hæc argumentationis gratia proposita

sunt. Non tamen ut sententia canonizata per faciem congregacionem recedas.

3 Secunda difficultas est, quanto tempore datur hæc examinationum designatione? Videtur namque solum unico anno durannis in synodo diocesana designetur, tamen indicans se nolle, ut ultra annum designatione proficit. Carterum dicendum est, celebrata synodo singulis annis designationem examinatorum cum celebratione nouae synodi cessare, ut ex dicto concilij constat. At si singulis annis synodus non celebretur, designatione examinationum finito anno non spirat, sed durat quoque alia designatione in synodo succedit. Si quidem concilium solum dixit, ut singulis annis designatione in synodo fiat, suppontus singulis annis synodum celebrari debet. Ergo synodum non celebrata, nec designatione facta, non cessat prima designatione, cum nihil de hac cessatione concilium dixerit; & ita tenent referentes à facta congregatione dictum: Gac. 9. p. de benef. cap. 2. n. 73. Francisc. Leo in hefaur. fori Ecclesiast. par. 2. cap. 3. num. 25. August. Barbo in de posest. episc. 3. p. allegat. 60. num. 40. & in remission. concil. num. 21. Quod cetero limitandum cum Gac. & Barbo supra: modo elapsi anno sex superferat: nam si elapsi anno hic numerus non perfuerat, omnium examinatorum officium spirat, ut dictum est num. p. 21. Quia non est locus exquidi dispositionem concilij requiritur, ut ordinatus ex sex designationis examinatores, utriusque ad minus eligantur, cum non aditum sex designati, inter quos possit electio fieri.

Tertia difficultas est, an si intra annum designationis hic numerus senatus non perfuerat, spirat reliquorum examinatores officium. Ratio difficultatis est nuper tacta; quia senatus non potest forma à concilio praescripta in electione examinatores, quæ est ut ex sex in synodo designationes eligantur. Quod à fortiori procedit, si duo, vel vias tantum remaneant, limitatum tamen est, durante anno designationis officium examinatores in remanentibus non cessare. Quia ex quoniam non erat, ut designatione prius facta spiraret, dum alia loco ipsius subrogari non potest; sed nullatenus subrogari potest intra annum alia designatione synodalis, cum synodus solum singulis anni celebranda sit. Concil. cap. 2. sess. 24. de reform. Ergo designatione prius facta non spirat. Barbo allegat. 60. n. 49 Gac. de benef. 9. p. cap. 2. num. 69. Neque obstat ratio contraria. Negat enim potest, non seruerat formam à concilio praescriptam. Nam etiam non remaneant sex examinatores, ex quibus tres eligi possunt, sufficit quod remaneant tres eligendi ex sex, qui faciunt infinitum designationi.

5 Sed quid si unus, vel duo tantum remaneant, celescet sicut in illis officiis examinatores perfuerant ob rationem dictam. Quia non potest noua synodalis designatione fieri in remissa dictum Gac. supra. Neque obstat non potest ibi seruari formam praescriptam electionis, cum non denunt tres examinatores synodales, qui eligantur. Non, inquam, oblati; quia quando forma seruari non potest praescribitur, ut dispositum est, sicut si eo modo, qui fieri potest, perfuerat. Tiraquel. de legi. conubial. gloss. 6. n. 6. 31. & 69. Elamin. Paris. de regnat. 16. 7. quod. 5. num. 19. Cum autem remaneant vias, vel duobus examinatores saltem ex parte seruerat forma, dicendum est illis in officio remanere. Requiritur tamen, ut Episcopus cum consilio capituli loco mortuorum, vel absentium subrogari alios ex antiquis examinatores, aut illis deficitibus, qui ibi melius vias fuerint, saltet velque ad numerum senarii, quia haec designatione loco designationis synodalis, dum fieri non potest, Gac. 9. num. 70.

6 Quarta difficultas est, ut elapsi anno designationis, ut synodo non celebrata possit. Episcopus cum consilio capituli examinatores designare, quibus cum examen legimus celebretur. Affirmat August. Barbo 3. p. de posest. Episcop. alleg. 60. num. 50. & huius à Rota sapientem dictum, propter refut. Aloysius Riccius praxis. 4. 18. in 1. edit. & resolut. 5. 3. in 2. edit. Gac. 9. p. de benef. cap. 2. n. 90. & seqq. Ratio est, quia Episcopo ut ordinatio competit examinatores ad beneficia designare: cap. acceptim. & ibi Glossa atque & qualitate. Quia potest per concilij sublatia non est, sed solum praescriptus modus illa videnti, scilicet in synodo diocesana, calo qui synodus diocesana celebretur. Ergo non celebrata synodo potest Episcopos examinatores designare, sicut potest, quando intra annum deficientur. Et communali potest à limisi ex designatione iudicium synodalis, qui ad minus quatuor ex praescripto concilij. cap. 25. 10. de reform. designari debent in concilio pronunciaribus, aut diocesani; si de facto deceperint, potest ordinarius cum capitlio substituere alios velque ad futuram prouinciam, aut diocesanan synodum: negat ibi limitatur, ut sit intra annum designationis. Verum, ut prædictum sententiam existimat veram casu quo Episcopo ob pestem, vel aliud impedimentum non licet synodum congregare. Nam illo in casu credendum est eius designationem cum concilio capituli subrogari loco designationis synodalis, sicut subrogatur designatione examinatores, cum intra annum designationis designati moriantur, eo quod synodus ex iure tunc congregari non possit. At calo quod Episcopis

DE  
CATHOLICO  
PAL  
TO  
II

10 Ab examine parochialium notoriè dignus non excusat.

**C**reum est transactio constituto termino editi, omnes qui descripsi sunt examinando esse ab Episcopo, seu eo impedito ab eius vicario generali, atque ab aliis examinatoribus non paucioribus, quam tribus, quorum votis, si parcs, aut singulare fuerint, accedere possit Episcopus vel vicarius, quibus magis videbitur, debentque supradicti examinatores iuramentum praestare fideliter suum manu exequendi, nihilque occasione huius examini ante, vel post recipere. Peractoque examine denunciate debent, quos repetenter idoneos atiae, moribus, doctrina, prudencia, & aliis rebus ad vacancem Ecclesiam gubernandam opportunissim. Concilium Tridentinum *ff. 24. cap. 18. de reform.* Modus autem huius examinis prescriptus non est, sed ille erit obseruandus, qui in qualibet diecessi receptus fuerit, quie aptior usus fuerit ad cognoscendam examinatores aptitudines summopere procurando, ut quantum fieri possit aequalitas inter examinando obseruetur, aduentores ad insigniores Ecclesias graiora certamina fieri aequum esse.

7 Quinta difficultas est, qualiter haec examinatores designatio facienda est, an in particulari exprimendo personam, an sufficiat in genere exprimendo officium, ut si designaretur examiner synodalis canonicas magistralis, doctoralis, prior talis monasterij, &c. Ceterum est utroque modo fieri posse, quia utroque modo potest persona exprimi, & cognosci. Qui enim canonica magistralem, & doctoralem in examinatores designatae, facti exprimeret, possidentes de presenti illas praebendas intellegendos esse.

8 Dubium tamen est, an etiam successores, & subrogati in illis praebendas intelligantur? Affirmat Petrus de Ledesma, *in sum. 1. p. tract. 7. c. 7. concil. 7. circa tertiam difficult.* & testatur sic via, & confuerunt in Hispania esse receptum, & à viris doctis approbatum. Et ratio est potest, quia illa verba generalia sunt, & sufficiunt successores comprehendendi. Neque talis comprehensio videtur conciliij dispositioni obstat. Nam est sucesores in particulari approbatis non possunt à synodo, cum sint incogniti, approbantur tamen in genere titulo dignitatis, & officii, sicut sub eo titulo designantur. Et sicut Pontifex in suis rescriptis vicario diecesano, non solum approbat curiam praetentem, & de illius probitate confidit, sed approbat futurum, & successorem, quia credit (moraliter loquendo) neminem in illo officio constitutum esse, qui aptus non sit ad munus sibi commissum obsequandum: ita de examinatores synodalis sub nomine dignitatis approbatis dicendum videtur.

Nihilominus verius est, hanc sub nomine dignitatis designationem successores, & in dignitate subrogatos nequaquam comprehendendere tradit. *Garcia 9. p. de benef. c. 2. à num. 339.* Ibi plurius Rotae decisionibus comprobatur. Ratio ea est, quia concilium illa generica propositione, & synodi approbatione concentum non est. Quod inde colligitur quia per singulis annis examinatores designari, & supponit designatos non posse, que non coherent cum designatione facta ratione dignitatis, enim persona ob dignitatem, & officium ad examen approbantur, ut quid singulis annis denovo eligendi erant, & à synodo approbandi, cum ratio approbationis, & designationis eadem perficeret, neque designati morentur, tamen si plures decederent, designatione non personam, sed dignitatem respicit, quod est contra communem stylum & contum verba conciliij loquentis de iudicibus synodalibus, & idem est de examinatores *ff. 25. c. 10. de refib. ff. aliquam interim ex designatis mori contigerit.* Supponit ergo concilium designationem cum persona debere coniungi, non cum dignitate. Vide tract. de legib. *disp. 4. p. 26. §. 7. n. 4.*

#### S. IV.

Qualiter examen ad parochiale præstandum sit.

- 1 Omnes subscripti peracto termino editi examinandi sunt ab Episcopo, & peracto examine denunciandi qui fuerint idonei.
  - 2 Examen factum ante finitum terminum (est) aliqui existimare valere nullo modo suffitendum est.
  - 3 Ob dignitatem desistentium, vel non comparitionem non est examen impediendum.
  - 4 Quid si electione facta electio deficit, vel decebat?
  - 5 Examen factum ab Episcopo cum tribus examinatoribus synodalibus, & alio non synodali: affirmans aliqui fore irritum, Verius est appositum.
  - 6 Qualiter vota examinatorum parva, aut singularia debent esse, ut illis accedere possit Episcopus.
  - 7 Examen factum ab examinatoribus, qui iuramentum non preliterunt, vel sive non commiserunt, negat aliqui valere, Verius est validum esse.
  - 8 Examinatores tenentur non solum de scientia, sed de etate, & qualitate ad beneficium requisitis prouidendum examinare.
  - 9 Aliquis placet obligatum esse denunciare, qui sine dignitatibus, Probabilis est hoc iudicium Episcopo remitti.
- Ferd. de Castro Sum. Mot. Pars II.

**C**reum est transactio constituto termino editi, omnes qui descripsi sunt examinando esse ab Episcopo, seu eo impedito ab eius vicario generali, atque ab aliis examinatoribus non paucioribus, quam tribus, quorum votis, si parcs, aut singulare fuerint, accedere possit Episcopus vel vicarius, quibus magis videbitur, debentque supradicti examinatores iuramentum praestare fideliter suum manu exequendi, nihilque occasione huius examini ante, vel post recipere. Peractoque examine denunciate debent, quos repetenter idoneos atiae, moribus, doctrina, prudencia, & aliis rebus ad vacancem Ecclesiam gubernandam opportunissim. Concilium Tridentinum *ff. 24. cap. 18. de reform.* Modus autem huius examinis prescriptus non est, sed ille erit obseruandus, qui in qualibet diecessi receptus fuerit, quie aptior usus fuerit ad cognoscendam examinatores aptitudines summopere procurando, ut quantum fieri possit aequalitas inter examinando obseruetur, aduentores ad insigniores Ecclesias graiora certamina fieri aequum esse.

2 Circa supradictam doctrinam dubitabam primo, an examen factum ante transactum terminum editi nullum sit ipso iure, nullaque prouisio inde secura? Rota apud *Garciam 9. p. de benef. c. 2. n. 326. & Lambert. de iure paron. 2. p. 1. 2. q. 6. art. 25.* affirmit esse nullum comparente aliquo ante transactum terminum editi, ex *fin. de elect. in 6.* At nullo comparete suscindendum esse; probantque à simili ex collatione facta ab Episcopo spacio patrone laico, qui si futra tempus sibi concessum ad presentandum reclamauerit, non subficit, ac non reclamante firmatus haber.

Ceterum dicendum omnino est nullo causa valere: sic Garcia supra num. 327. Tum quia electiones facta ante terminum editi appositi omnino effundantur, *in dicto cap. fin. de electione, in 6.* nulla distinctione facta, an postea compareat, vel non compareat competitor. Ergo idem dicendum est de hoc examine, & prouisio facta. Quia militat eadem ratio, ut videbimus. Tum quia concilium delegans tempus peragendi hoc examen virtutis ablativo absoluto: inquit enim *transactio constituto tempore*, qui modus loquendi in his, qua de iure non infundit, inducit conditionem, & formam, *leg. à testatore, ff. de conditionib. & demonstr. & pluribus comprobant Salsi, lib. 3. de matr. disp. 5. num. 2. in 2. argumen. iuncto num. 4.* Tum quia concilium, & constitutio Pij V. annullat omnes prouisiones factas contra, vel praeferit formam à se constituta. Constituit autem, ut transacto tempore editi examen fieri. Ergo aliter factum nullum est, & consequenter prouisio inde reflatur. Ratio vero, quare terminus editi expectandus sit, traditur à Rota in una Toletana parochialis de Alaudete, coram D. Stephano 3. Iuli, 1595. & colligitur *cap. fin. de electione, in 6.* ne inquam per prouisionem unius alii, qui se volunt opponere, supplarentur, & Ecclesia detrimentum patiar, carens ministri dignioribus. Neque obstat exemplum de collatione facta prieto, patrono. Nam est concepcionis valere ipso non reclamante, ideo est quia in favorem ipsius annullatur; qui fautor ipse cedit, dum nona reclamata prouisio parochialium sine examine, & examen ante finitum terminum editi annullatur in favorem Ecclesiarum, & oppositorum, qui eis postulant, quae ratio, sive competitores compareant sive non, semper perfuerat.

3 Secundo dubitabis, an si ex descripsis desinent digniores, vel non compareant ad examen transacto praedicto termino editi, posse ordinarius illis spes reliquos examinare, & beneficium prouidere, vel teneat nouum editum cum novo termino proponere?

Ceterum est ob nullius desistentiam, vel comparitionis nolitionem examen impediendum. Alias in cuiusque voluntate est prouisionem beneficiorum impeditur. Quapropter si semel descripsis desinit, quantumcumque dignissimus reputetur, vel termino signato non comparet nulla allegata causa, reliqui oppositores examinandi sunt, & illis beneficium prouidendum: sic à sacra congregazione decimum referit Garcia 9. part. de benef. cap. 2. num. 216. Dixi nulla allegata causa: Nam si causam aliger, iudicis Episcopi legitimam, debet Episcopus aliquod tempus ad comparendum concedere, & interim prouisionem detinere. Quod si facto examine qui reputabatur dignior cedit, vel decedit, inter reliquos electio facienda est, neque via ratione nouum editum proponendum. Quia cum ipse iuri, quod sibi poterat competere, cedat, vel amiserit, reliquis appositoribus accedit.

4 Verum electione facta, si electus desinit, nouum electum proponendum videtur, quia prior causa, & oppositio electione finitur. Limitat autem *Garcia, dicto cap. 2. num. 224.* vt procedat ante lapsum quadimelitum datum ex constitutione Pij V. ad significandum Papam. Nam illo transacto non facta significatio, omnimoda dispositio ad Papam libere demolitus, etiam si Episcopus dedit litteras electio. Sed mili nullo modo haec limitatio placet. Quia haec devolutio, & auocatio transacto quadimeliti, est apposita in peccatum negligenter ordinari, ut ex ipsa bulla constat. Cum ergo in supradicto casu nullam ordinari negligentiam habuerit, neque per ipsum stererit, quomodo elecio Romæ ficeretur, nequaquam devolutio locū habere debet,

debet, neque ordinatus priuandus est potestate faciendi nouum examen, nouamque electionem. Nauarr. s. i. confit. iir. de rescript. conf. 11. n. 4. in secunda edit.

5 Tertio dubitabis, an examen factum ab Episcopo cum tribus examineribus synodalibus, alio non synodali concurrente irriuere sit, & nullum? Affirmat Garcia 9. p. de benef. cap. 2. n. 324. Mouetur ex quadam declaratione (acta congregationis, & decisione Rota, quibus caecut collationem factam ex vi huius examini nullam esse. Ratio ea est, quia forma nihil addi, nec diminui potest, cap. cum dilecta de rescript. Et ibi Felin. n. 6. Sed ad formam huius examini pertinet, quod examineres sint in lyso lo approbat. Ergo admissis non approprias deficit forma.

Sed contrarium firmavit Rota in causa Dertufen, parochialis de Villafanca 18. Decemb. 1581, relata a Garcia supra num. 232. & à Genuea, in praxi, cap. 66. n. 18. Et reg. leg. testamentum, Codic. de testamento. Non enim superabundant nocere potest, sicut non vitarietur testamentum, si sepe testibus necessariis alii inutiles adderentur. Hanc sententiam approbat Genueus, ea conditione, ut maior pars votorum sit (ynedalis). Ego vero dicendum existimat, stantibus tribus examineribus synodalibus, quantumcumque alii addantur, non vitari examen. Quia concilium solum requirit, ut examen fiat a tribus examineribus synodalibus. Ergo illis statibus feratur prescriptum à concilio, tametsi alii non synodali s concurrant. Concurrit enim non ut examineres legitimis, sed ut quidam rectes, & iniustis exemplorates aptitudinis examineriorum. Ex quo manifeste inferitur, nequamque posse episcopum prouidere beneficium in fauorem illius, qui non fuerit, à maiore parte examineriorum synodatum approbat: quia aliorum approbatio, vel approbatio vt potest ab legitimi, nullius est effectus.

6 Quarto dubitabis, qua ratione vota examinerorum paria, aut singularia sunt, ut illis accedere possit episcopus? Et quidem haec dubitatio locum non habet, cum examineres iuxta syllbum Romane curia, de quo testatur Marc Anton. Genuev. praxi, cap. 66. num. 17. August. Barbo/a in remissione concil. num. 18, vota inter se conferunt, & resolutione accepta proferunt, vniuersiter examinerum approbatum, vel reprobatum; quia tunc vota non sunt paria, nec singularia, sed uniformia. Deinde dubitatione caret non posse Episcopum, vel eius vicarium, eis examineris, & cum examineribus prouidendum examiner, iusfragium approbationis, vel reprobationis ferte, nisi in causa quo examineres synodales in votis patet, aut singulare fuerint; quia sic cauerit a concilio, quod in votis patet, aut singulares fuerint accedere posse episcopum, vel vicarium, quibus magis videbitur & tradit Flam. 1.8. q. 9. n. 105. & 106. Vgolin. de officio episcop. c. 50. §. 3. n. 1. & §. 12. n. 3. Gratian. decis. 97. n. 18. & alii quos sequitur Garcia 9. part. de benef. cap. 2. num. 56. Pates in votis sunt examineres, si quatuor sint, & duo reprobant Caium, alii eum approbant. At quibus tunc episcopum accederet, praefat approbationem, vel reprobationem, manet etiam approbatos, vel reprobatus examineres, eaque de causa concilij congregatio dicit, facere posse episcopum ex non approbat approbatum. Singulare in votis sunt examineres, cum unus reprobant, alii approba, tertius iusfragium suspendit: si enim approbanti, vel reprobanti episcopus iungatur, approbatum, vel reprobatum efficit. Haec accessio episcopi in ipso examine, & coram examineribus factenda est, ut satis colligatur ex contextu concilij, ut notaue Garcia sup. n. 58.

7 Quinto dubitabis an valeat examen factum ab examineribus synodalibus, qui iuramentum non praeferunt fideli suum mutuus exequendi, quique occasione examinis aliquid recepimus? Negat Garc. 9. part. de benef. cap. 2. numer. 355. loquens de iuramento & idem dicetur de viro simoni. Mouetur tum ex decisione Rota in una parochialis. 15. Ianuar. 1593. coram D. Mandicis, vbi inter causas nullius tantum prouidetur allegat Rota, quod examineres iuramentum non praeferirent. Deinde mouetur: quia viderunt hoc iuramentum ad formam prouisionis prestatum. Ceterum verius sensu, omisso est iuramentum, & commissione simonis non annulare examen, tametsi graviter peccent examineres omittentes iuramentum, & ritum simonis commitentes. Quod omisso iuramentum examen non annullet, sic probat. Nam hoc iuramentum faciendum praeceperit, iis qui in synodo sunt electi, & approbati, & examineres legitimis constituti. Ergo non pertinet ad formam examinis, sed ad rectum illius ritum, sicut iuramentum, quod praestant iudices, & tabelliones ritus sua munera exercendi, & constar ex iis, quae diximus, tractat de legib. disputation. 2. punt. 9.

De victio simonis clarus constat, non reddite nullum examen. Quia haec est pena ob crimen commissum, quae indigit sententia, sicut declaratoria criminis, ut liget. Et praeterea quia textus loquitur de simonia commissa tam ante, quam post examen factum. Non igitur ex illa simonia examen legitimè factum irrari ipso iure poterat. Quapropter sensu praeceptum de iuramento omittendo & de simonia committenda non esse restrictivum potestatis examinerum sed, sive instructivum, qualiter illa potestas exercenda sit. Hoc autem iuramentum

faciendum est in ipsa synodo, quando eliguntur, quia ita est expedient, ut omnibus constet, etio non sit necessarium, cum expedit illud tempus concilium non designaverit, debetque fieri iudicium euangelii, Garcia 9. part. de benef. c. 2. n. 56. & seqq. De crimine simoniae late extensus tractat de vitiis relig. oppositi, diff. ult.

8 Sexto dubitabis an examineres teneant prouidendum examinare non solum de scientia, sed etiam de vita, moribus, arte, & qualitatibus ad beneficium requisitis. Videatur obligatio non esse, ut probat praxis communis, horum informacionem ordinatio remittens, & examineribus solum de scientia concedens. Ceterum omnino tenendum est, debere de prædictis omnibus prouidendum examine. Qui examineres consilii sunt, ut prouidendum examinare, & declarant, in ne idoneis ad vacancem Ecclesiasticam gubernandam. Sed haec iudicium, & apostolus non sumitur ex iusta literatura, sed etiam ex moribus, v. 23, alii que qualitatibus, ut de se constat, & multis comprobatur Gonzalez reg. 8. Canceller. gloss. 4. & n. 107. Ergo de illis omnibus examineribus prouidendum examine debent. Deinde hoc clavis indicauit concilium dicto c. 18. cum dicerit, Peracta examine numeracione, quotcumque ab eis idonei indicari fuerint, artate, doctrina, prudencia, & aliis rebus ad vacancem ecclesiasticam gubernandam oportuni. Sed haec relatio supponit examineres cognoscere examineriorum qualitates. Ego & ita declinuit facta concilij congregatio apud Garciam 6. p. de benef. c. 2. n. 136. Et 9. p. c. secundo, n. 107. Augustin. Barbo/a in declaracione concil. dicto c. 18. n. 127. Et 3. p. ut potest episcop. alterius, 60. n. 91. Aloysium Riccium praxi fori ecclesiastici, refolut. 631. in secunda edit. Gonzalez regul. 8. Canceller. gloss. 4. n. 110. Modus autem remittendi prouidendum de artate, legiunitate, ordine, vita, moribus, & prudentia est per informationem, que pacis diebas sit, antequam ad examen literaturam vocentur. Nam si illa via placet examineribus satiascat, & ex alia parte examineris de literatura sufficientiam ostendit, poterit idoneum esse absoluere renunciari.

9 Septimo dubitabis, debeantne examineres renunciare non solum qui sibi idonei visi fuerint, sed etiam qui inter idoneos digniores sint. Affirmat Barro/a, Med. in fam. 1. c. 14. §. 32. Ludovicus Lopez in fructu, confit. L. 1. tom. 1. c. 127. Petri Nauarra, l. 2. restit. c. n. 187. Petri Ledezma tractat. 7. c. 1. concil. 7. d. ff. 1. 13. Mouentur, quia episcopus tenet dignitatem eligere ex approbatis, quod non videtur fieri posse, nisi ex examineribus relatione cognoscat quis dignior sit. Nam hoc iudicium non episcopo, sed examineribus videtur commissum; siquidem ipa indicare ut aptitudine examinerdotumque est episcopus de his aptitudine iudicari, nisi in causa quo examineres patet, aut singulare in votis fuerit. Ergo extra hunc casum iudicare non potest Episcopus de maiori examineriorum aptitudines quia comparativa iudicium positivum supponit. Deinde si iudicium illius episcopi remitterit qui dignior sit ex approbatis, nunquam reiectus poterit legitimè appellare a malo episcopi electione contra constitutionem Pij V. quia manquam supponi potest episcopo minus dignus elegisse, cum sui iudicio hoc remissum sit.

Tenendum tamen est, ut probabilius, examineribus solum competere iudicare qui examineres fuerint idonei, non autem qui digniores sint. Qui concilium solum hinc minus illis concilie dicens, Peracta examine, quotcumque ab eis idonei indicari fuerint renunciantur, & cum non addideris, qui digniores fuerint indicari, non est illis hoc iudicium committendum. Neque censendum racitè commissum, ex eo quod eligens cognoscere debet ante electionem quis dignior sit ex approbatis potest namque hoc cognoscere non ex iudicio, & relatione examinerum, sed ex proprio, & singulare iudicio, cum sive examiner presentes fuerit. Item interrogare potest priuatum vnum, vel alium examinerum, quos digniores indicaverint. Minimeque haec res commissio interior ex facultate appellandâ a mala episcopi electione. Factor namque constare non posse maius fusile episcopi electionem, & reiectum legitimè appellasse ex actis pacie ipsius instans, & quaque de causa talis appellatio executione non suspendit, sed necessario coacte debet ex actis secundis, sicut ex examen facto coram iudice ad quem appellatur, & ita reiectus & aliquibus decisionibus comprobatur Garcia 9. p. de benef. c. 2. n. 108. Genuev. in praxi, c. 6. 6. in annotat. n. 108.

10 Octavo dubitabis, an excusat ut hoc examine notandum dignus. Cui dubitatio dist. præcedenti circa fnum, satisfacit dicendo nequamque exclusari: qui concilium expedita pro forma hoc examen, & pronuntiationes alias factas annular. Vgolin. de potest. episcop. c. 50. §. 6. n. 6. & §. 10. n. 6. Flamin. Paris. 8. de signat. q. 8. a. n. 83. Garcia alius relatis, 6. p. de benef. c. 2. a. n. 265. Et 9. p. c. 2. n. 101. Zenedo collect. 15. ad secret. n. 5. Gonzalez gloss. 4. num. 89. Et seqq. August. Barbo/a in remiss. ad dictum locum sive cily. decis. 1.

In quibus beneficiis examen per concursum faciendum sit.

- 1 In beneficiis parochialibus hoc examen faciendum est.
- 2 Cessat in beneficiis iuri patronatus laicis.
- 3 Quid in beneficiis iuri patronatus mixta.
- 4 Cessat in beneficiis resignatis in favorem.
- 5 Item in beneficiis vacantibus ex causa permutationis.
- 6 Deinde in beneficiis onitis dignitatis, aut canoniciatis.
- 7 Item cum cura pertinet ad Ecclesiam cathedralem, vel collegiatam & per vnam, vel plures administratur.
- 8 Item in beneficiis litigiosi s. Quid si Pontifex noluerit colligantem subrogare?
- 9 Cessat concursus in beneficiis parochialibus monasterio subiectu.
- 10 Item cessat in vicariis perpetuis unius Ecclesie, vel beneficio seculari.
- 11 Deinde in beneficiis regularibus, que regularibus conferuntur.
- 12 Item cessat, esto hac beneficia seculi tribus commendentur.
- 13 Item in parochialibus exigui redditus.
- 14 Cessat concursus in parochialibus vacantibus ob non seruam formam à concilio prescriptam.

**R**egula generalis est in beneficiis parochialibus hoc examen faciendum est, siue beneficia sunt de collatione ordinarii, sive sunt referata, sive Pontifici aff. Et siue cura Ecclesiastica, vel Episcopo incumbere dicatur, & per vnum, vel plures administratur, conit ex Trident. Iff. 24. capit. 18. de reforma. Aduerendum tamen est, s. pape Pontificem beneficia referata, seu affecta prouidetur ab aliquo concurredi, solo simplici exanimis ad eutaniam animarum. Quod contingit, cum electus ab ordinario non vult pensionem iustitiae a Pontifice beneficio imponeat consenteat. Cum enim Pontifex supremus legislator sit, habetque iustum causam dispensandi in lege concilii, ex genere concordatum parochialium prouisione, si de facto sine concursu aliqui consenserint, legitima est eius collatio. Debet tamen generaliter saltem decreto concilii derogare Gonzalez ad reg. 8. Can. gl. 6. a. n. 16. Barbosa allegat. o. n. 39.

2 Supradicta regula de concursu in prouisione parochialium facienda plures partur exceptiones. Prima, & principia est de beneficiis, que sunt iure patronatus laicorum: haec enim per concursum prouidetur non debent: cum concilium loquens de his beneficiis dicitur debet prouidetur a patrone examinari, & digno reperto ei beneficium conferti: sicut insinuans concilium oppositorum opus non esse tenet, & dictum in sacra congregazione refutant Gonzalez ad reg. 8. Can. gl. 6. num. 134. A oxyliu Riccius praxi fori Ecclesiast. resolut. 358. num. 1. Leffus lib. inst. cap. 34. dub. 12. num. 58. & dub. 16. num. 81. Nicol. Garc. 9. pari. de benef. cap. 2. num. 255. August. Barbosa de pof. epf. allegat. num. 18. & supra. textu concilii num. 4. Quod vetum habeat cuius quo vnuus est prouidetur, vel eius praeferentio omnibus aliis praeterita est. Tunc enim hic examinari debet exercitus exclusus, & idoneo reperto ei beneficium conferti. At si plures sint aquam inter p. entari, examen faciendum est per concursum, ut Episcopus ex approbatis eligat dignitatem. Gonzalez num. 138. Garc. 9. 255. Barbosa 7. 3. & in concil. 34. Riccius num. 2. Et idem est, si iure deuelu o proposito ad Episcopum pertinet, quia s. p. patroni prouidetur, ob quam examen per concursum non fit. Genes. in praxi. 66. o. 19. Garc. dicto c. 2. m. 157. Barbosa 3. p. allegat. 60. n. 18. fine.

3 Difficultas vero est, an cessat examen per concursum in beneficiis patronatus mixti laicis, & Ecclesiastici, calu quo pars laicalis proualeat in presentatione; eo quod praesupponit. Nam si non proualeat, sed aequum patronatus laicus sit, ac Ecclesiasticus, claram est, faciendum esse examen per concursum, cum talis patronatus Ecclesiasticus sit dicendum, praesup illis in casibus, in quibus Ecclesia, personisque Ecclesiastici profecte potest, neque laici nocere. At si pars laicalis proualeat, dubium est, an examen per concursum cesset? Negat in hoc casu cessare concursum alius relatis Garcia 9. p. de benef. 2. num. 278. Gonzalez gl. 6. num. 155. Aloysius Riccius decr. 420. in prima edit. & resolut. 357. n. 3. in secunda edit. Augustini. Barbosa 3. p. alleg. 60. num. 27. & in remissione. concilij. 31. referuntur, que lacunam congregacionem in huc verba decidit, in collatione Ecclesie parochialis, qua sit iurius patronatus parum Ecclesiast. parum laici, formanda forma est examinum per concursum, quam concilium prestat in conferenda parochiali, qua in iurius patronatus sit merito Ecclesiastici. Idem dicendum est, quando patronatus pro duabus partibus pertinet ad laicos, pro una tantum ad Ecclesiasticum. Ratio vero huius decisionis est, fauor Ecclesie, ut hac via melius prouideri possit.

Vetum haec sententia, est ob autoritatem sacra congregations amplexanda sit, aliquam partitur difficultatem. Nam si

paris laicalis in patro natu proualeat, necessario ab ea presentatus iostitundus est, si idoneus fuerit reperitus, iuxta textum concilij.

Quae ergo utilitas est, si in concurso cum presentato à patrone, Ecclesiastico examinetur, cum hic presentatus, eti dignior, institui non possit? Adde eti fauor Ecclesiast. sit, examen fuit per concursum, ut hac via de digniori ministro prouideatur, etiam fauor Ecclesiast. est patronis laicis fauere, & presentatum ab eis, modo dignus sit, instituire: quia hac via ad fundandas Ecclesias excitantur.

4 Secunda exceptio est de beneficiis resignatis in favorem in manibus Pontificis, haec enim cum non sint alii, quam designatis conferenda, intrare non posse; & ita tenetur, & à facia congregatione decisum referunt, Flamin. Paris. lib. 10. de resign. quæst. 7. à num. 13. Gonzalez gl. 6. à num. 122. Garcia de benef. 9. part. cap. 2. num. 17. Augustini. Barbosa 3. p. de pof. Episcop. alleg. 60. num. 11. & in concilio decr. 2. Aloysius Riccius in praxi fori Ecclesiast. decr. 416, in prima edit. & in secunda resolut. 353. & alij apud ipsos. Neque obstant verba concilij præcipiens fieri examen per concursum in quibus suis beneficiis parochialibus vacantibus etiam per resignationem in curia. Quia loquitur de vacantibus per resignationem simpli- cem, & non in favorem. Quia enim in favorem resignantur, ab olute non vacant, quousque resignatario fuerint acquisita, neque in illis interim apponitur vicarius, sed resignans, vice domini administratur. Gonzalez n. 112. Barbosa n. 2. Riccius resolut. 371. vers. amplia quæst. Garc. c. 158.

5 Tertia exceptio est de beneficiis vacantibus ex causa permutationis, sive permutatione fiat parochialis cum parochiali, sive cum beneficio simplici. Quocunque modo sit, examen per concursum necessarium non est ob predictam rationem, quia alteri, quam permutterario acquiri beneficium non posse, neque vacat, quousque ei fuit acquisitum. Garcia referens à facia congregatione decisum, 9. p. de benef. cap. 2. num. 165. Riccius in praxi fori Ecclesiast. decr. 419, in prima edit. & resolut. 357, in secunda edit. Barbosa alleg. 60. num. 23 & suprad. loco concil. num. 16. & decr. 3. Veum esto examen per concursum fieri non debet, debet tamen intelligens simplex, & accipiens parochiale examinari a tribus falso in examinatoribus synodibus. Et idem est, si permutaret beneficium parochiale inferius cum parochiali longe maiori, & pluribus parochianis abundantia, quia ex aptitudine prioris beneficij non infertur aptitudo ad illud, quod de novo haberet, Garcia, Barbosa, & Riccius, supra.

9 Quarta exceptio à concursu est de parochialibus vniuersitatis perpetuò dignitatibus, aut canonicati; quia neque dignitatis aut, canonicati debetur concursus, vt de se confitatur, neque parochiali vniuersitate, cum ratione vniuersi naturam propriam amittere & qualitates illius cui vniuers accepit, Gonzalez gl. 6. n. 162. & gl. 5. §. 7. num. 23. Garcia 9. part. de benef. cap. 2. num. 193. Barbosa 3. pari. alleg. 60. num. 24. 25. 26. & in remissione. concil. circa med. Vnde dignitas, vel canonicatus, qui curam animarum auctexam habet, nequaquam per examen concursus prouideatur; qui non est proprii beneficium parochiale Barbosa num. 28. & 29. & in concil. Gonzalez gl. 6. num. 162. tanetque contrarium videatur sententia Garcia 9. part. de benef. cap. 2. n. 189.

7 Sexto cessat concursus, cum cura pertinet Ecclesiam cathedralem, vel collegiatam, & per vnum, vel plures sive promissiu, sive alternatiue, & per hebdomadas administratur, quia ipsi administratores vere non sunt curati, neque ob officium illorum cura vacat, cum penes Ecclesiam cathedralem, vel collegiatam remaneat: sic pluribus decisionibus comprobat Garcia 9. part. de benef. cap. 2. cum. 181. Gonzalez gl. 6. n. 183. Augustini. Barbosa 3. part. alleg. 60. num. 30. Riccius resolut. 3. 8. vers. quartu, & alij apud ipsos. Neque obstant verba concilij, dictum examen per concursum requiri in Ecclesie parochialibus vacantibus; etiam si cura Ecclesie vel Episcopo incumbere dicatur, & per vnum, vel plures administratur, etiam in Ecclesie patrimonialibus, sive recipiuntur, in quibus confutetur Episcopus vni, vel pluribus carum animarum date. Non inquam obstante nam supradicta verba intelligenda sunt primo cum cura administratur per vnum, vel plures in perpetuum, quorum interitu cura vacat. & denouo prouideatur, secus vero cum cura illis committitur ad nutum ambois; quia illorum interitu non vacat beneficium, & concilium agit de beneficiis vacantibus; ibi cum parochialibus Ecclesie vacantibus, &c. Secundo intelligenda sive de parochialibus Ecclesie que sive proprii dicuntur, non de collegiatis, & cathedralibus, quæ ob carum dignitatem, nisi exprimantur, non debent intelligi, ut habetur explesé, c. statutum de electione. in 6.